

## ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ И ПРИВЛЕЧЕНИЯ ИНОСТРАННЫХ ИНВЕСТИЦИЙ: РЕГИОНАЛЬНЫЙ АСПЕКТ

### РЕЗЮМЕ

В статье рассмотрены проблемы модернизации оборудования национальных металлопроизводителей в современных условиях неблагоприятной конъюнктуры на мировом рынке металлопродукции. Проанализированы тенденции формирования конкурентных преимуществ национальных металлопроизводителей в условиях тенденций современной конкурентной среды. Рассмотрены значительные проблемы металлургической отрасли Украины и предложено перечень мероприятий по ее реформированию.

**Ключевые слова:** отечественная металлургия, конкурентоспособность национальных металлопроизводителей, энергоёмкость производства.

### SUMMARY

The problems of modernization of equipment of national manufacturers of metal in current conditions of unfavorable conjuncture in the global steel market are considered in the article. The trends of the formation of competitive advantages of national metal's manufacturers are analysed in the trends of current competitive environment. Significant problems of the metallurgical industry in Ukraine are considered and a list of its reform measures is offered.

**Keywords:** national metallurgical industry, the competitiveness of the national metal's manufactures, energy intensity of production.

## ОСОБЕННОСТИ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

Годжаева Э.М.к., д.ф.э.н. Преподаватель кафедры «Финансы» Бакинского университета бизнеса

Международные финансовые структуры высоко оценивают реформы, проводимые в Азербайджане в экономической и социальной сферах, повышают кредитные рейтинги страны. Поэтому для достижения поставленной цели в стране проводится политика, направленная на сохранение и развитие всего завоеванного за последние восемь лет. Акцент делается на создании крупных современных промышленных предприятий, оснащенных современной технологией. Запущены и функционируют большие технопарки. Усиливается деятельность малых и средних предприятий на базе новых технологий, растет их число. Немалую роль в этом играет оказание государством необходимой поддержки частному сектору, предоставление предпринимателям льготных кредитов.

В нефтегазовом секторе, составляющем основу экономики страны, осуществляются широкомасштабные проекты. В 2012 году начата реализация проекта по созданию нового нефтехимического комплекса, функционирующего на базе новейших технологий. Учитывая современные мировые тенденции, к концу 2013 года в Гарадагском районе города Баку будет введен в эксплуатацию крупный химический завод по производству метанола на базе английской технологии. Вступил в действие новый алюминиевый завод в городе Гянджа, что значительно усилит промышленный потенциал страны. Действующие металлургические мощности в 2014 году пополнятся благодаря вводу в строй крупного металлургического комплекса. Реконструируются существующие промышленные объекты. Намечено строительство нового завода по производству удобрений. Этот завод полностью удовлетворит потребности страны и в то же время усилит ее экспортный потенциал. Планы правительства заключаются в том, чтобы в стране внутренний валовой продукт на душу населения был на уровне развитых стран. В настоящее время он составляет чуть больше 7 тысяч долларов. Если учесть, что за 2003-2011 годы внутренний валовой продукт увеличился в три раза, то этот показатель свидетельствует о большом прогрессе. В течение следующих 10 лет внутренний валовой продукт должен вырасти как минимум в два раза. Подобный рост будет обеспечиваться, в основном, за счет развития ненефтяного сектора.

Таблица 1.

**ВВП Азербайджана в 2005-2011 годах по отраслям экономической деятельности (в процентах)**

Год	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011
<b>Всего</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>
В том числе							
Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство	9,2	7,1	6,5	5,6	6,1	5,5	5,5
<b>Промышленность</b>	<b>49,4</b>	<b>57,3</b>	<b>59,5</b>	<b>58,5</b>	<b>49,1</b>	<b>51,7</b>	<b>53,9</b>
Горнодобывающая промышленность	42,2	50,9	53,7	52,7	42,4	45,9	48,4
В том числе							
<i>Добыча сырой нефти, природного газа и обслуживание отрасли.</i>	<i>42,1</i>	<i>50,8</i>	<i>53,6</i>	<i>52,0</i>	<i>42,0</i>	<i>45,3</i>	<i>47,8</i>
Производство	6,5	5,8	5,0	4,7	5,5	4,7	4,4
Электроснабжение, водоснабжение и газоснабжение	0,7	0,6	0,8	1,1	1,2	1,1	1,1
Строительство	9,4	7,7	6,6	7,0	7,2	8,1	8,3
Торговля, общественное обслуживание, гостиничные услуги	6,6	5,9	5,6	6,2	7,7	7,4	7,7
Транспорт и связь	7,4	6,6	7,3	6,8	8,7	7,5	6,6
Не официальные услуги социального характера	10,4	9,9	7,8	9,2	13,3	13,0	12,0

ВВП на 2000 - 2011 года (млрд. манат) составила соответственно, 4,7; 12,5; 28,4; 40,1; 35,6; 42,5 и 51,2.

Стоит отметить, что в планы на 2012 - 2013 годы входит реализация крупных инфраструктурных проектов. Учитывая, что основные источники воды формируются за пределами Азербайджана, Тахтакерпюнский водохранилище - это очень важный проект, реализация которого позволит предотвратить возможный дефицит воды. Шамкирчайское же водохранилище по завершении его строительства обеспечит решение вопросов, связанных как с мелиорацией земель, так и с бесперебойным снабжением населения питьевой водой. Эти два уникальных проекта на десятилетия обеспечат устойчивое развитие Азербайджана также и в сфере сельского хозяйства.

Успешно осуществляется программа по развитию электроэнергетики. Работа в этой области позволит в 2012 - 2013 годах реализовать все планы страны в этом направлении. За последние годы сооружены 11 новых электростанций. Только за 5 предыдущих лет построены и восстановлены электростанции мощностью 1500 мегаватт. В 2011 году энергетические мощности страны составляли 6,5 тысячи мегаватт, что полностью удовлетворяет ее потребности на несколько лет вперед. Наряду с нефтью и газом, Азербайджан начал экспортировать большие объемы электроэнергии в соседние страны. Строится электростанция "Шимал-2". Ее мощность составит 409 мегаватт. Успешно идет сооружение электростанции "Джануб", которая будет вырабатывать 780 мегаватт электроэнергии. Таким образом, к концу 2013 года будет получено дополнительно около 1300 мегаватт электроэнергии.

Ведется крупномасштабная работа по модернизации системы здравоохранения, укрепляется его материально-техническая база за счет внедрения современного медицинского оборудования. Только в 2011 году построено или капитально отремонтировано 54 объекта здравоохранения, в том числе лечебные и диагностические центры, больницы, а также амбулатории-поликлиники. В новейшие медицинские центры привлекаются кадры, прошедшие подготовку за рубежом. В городе Баку и регионах построено более 30 олимпийских центров и других спортивных объектов, способствующих развитию спортивного движения в стране, позволяющих молодежи развиваться физически и духовно, а также и самоутвердиться в жизни.

## ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ И ПРИВЛЕЧЕНИЯ ИНОСТРАННЫХ ИНВЕСТИЦИЙ: РЕГИОНАЛЬНЫЙ АСПЕКТ

Молодое поколение полноправно является главным фактором устойчивости и развития своей страны, движущей силой фундаментальных преобразований в обществе. Учитывая тот факт, что Азербайджан - это государство с населением, 66% которого составляет молодежь до 35 лет, со всей долей ответственности можно заявить, что именно образование как культурная практика является тем институтом, который отвечает не только за подготовку специалистов для рынка труда, но и, прежде всего, за формирование личности человека и передачу через поколения некоторого объема культурного опыта нации. Поэтому, надо отметить, что единственный путь развития Азербайджана проходит через образование, современные знания, развитие интеллектуального труда, широкое применение информационных и компьютерных технологий. Реформы в системе образования, повышение его качества, развитие науки, обновление структуры научных направлений определены в качестве одной из важнейших задач правительства.

"Государственная программа по информатизации системы образования Азербайджанской Республики в 2008 - 2012 гг.", "Государственная программа по реформам в системе высшего образования Азербайджанской Республики в 2009 - 2013 гг.", "Государственная программа по реализации Национальной стратегии развития науки в 2009 - 2015 гг.", "Создание фонда развития науки при Президенте Азербайджанской Республики", "О подготовке национальной стратегии развития образования в 2011 - 2021 гг.", "Государственная программа по обучению азербайджанской молодежи в зарубежных странах в 2007 - 2015 годах" - эти программы направлены на обеспечение инновационной модернизации страны высокопрофессиональными кадрами.

В быстро меняющемся мире преимущество будет у тех государств, которые смогут развивать систему образования и эффективно использовать инновационный потенциал, основным носителем которого является молодежь. Важно отметить, что в XXI веке миссия образования в Азербайджане заключается именно в том, чтобы создать для модернизации страны и повышения ее международной конкурентоспособности необходимый человеческий капитал. Национальная стратегия развития образования как раз и нацелена на то, чтобы за счет достижения высокого качества подготовки менеджеров и учителей, обладающих современными компетенциями, сформировать инфраструктуру образования, основанную на передовых технологиях.

Указы Президента Ильхама Алиева от 21 августа 2004 года и 10 июня 2008 года, "Государственная программа развития связи и информационных технологий в Азербайджанской Республике на 2005 - 2008 годы ("Электронный Азербайджан")", утвержденная Указом Президента от 22 октября 2005 года, способствовали широкому внедрению ИКТ, распространению информационных технологий в регионах, развитию системы связи в стране.

28 февраля 2012 года на конференции, посвященной итогам третьего года реализации Государственной программы социально-экономического развития регионов Азербайджанской Республики в 2009-2013 годах, Президент Ильхам Алиев выдвинул новый план развития страны уже до 2023 года: "Цель заключается в том, что за очередные 10 лет, в 2013-2023 годах, Азербайджан должен превратиться в страну с высокодоходным населением. На очередные 10 лет поставлена также цель вдвое увеличить внутренний валовой продукт.

Следовательно, главной целью нового этапа - обеспечение в долгосрочной перспективе продолжительности динамического социально-экономического развития в стране посредством повышения конкурентоспособности национальной экономики и ее рациональной интеграции в мировую хозяйственную систему, так как Азербайджан – это независимое, современное, мировое, динамично развивающееся социальное государство.

В эти кризисные годы инфраструктурным проектам уделяется еще больше внимания. Увеличиваются расходы государственного бюджета. Таковы сегодня реалии Азербайджана. Государственный долг Азербайджана на 2012 год составляет всего лишь 7 процентов внутреннего валового продукта. В развитых странах он даже превышает 100 процентов, а там, где он составляет 80 процентов, считается, что государственный долг находится на хорошем уровне. Валютные резервы растут с каждым годом, энергетические проекты позволяют и в последующие десятилетия вести Азербайджан вперед по пути развития. Реализация сильных социальных проектов позволяет решать вопросы, которые больше всего беспокоят людей. Водные проекты среди них занимают первое место. Развитие, проведение социальной политики, продолжение экономических реформ и жизнь за свой счет – это сегодняшние реалии Азербайджана. Успешная реализация Государственной программы социально-экономического развития регионов, которая была выдвинута в 2004 году и которая и сегодня успешно выполняется, была основным инструментом всестороннего развития Азербайджана. Развитие регионов, создание в регионах новых рабочих мест, новых предприятий стали уже традицией. За последние 6 лет средства, выделяемые на образование, выросли в 3 раза. Наравне с осуществлением в Азербайджане системных образовательных реформ, объем государственных инвестиций в образование, параллельно с общим экономическим развитием страны, вырос в несколько раз. Стремительный рост инвестиций в образование из государственного бюджета начался в 2005-м году. С того времени инвестиции в образование выросли в 3 раза. Так, если в 2006-м году расходы на образование составляли 480 миллионов манат, то в 2011-м году эта сумма равнялась 1,27 миллиардам долларов. Эта сумма равна 8,2% общего государственного бюджета страны. Большая часть бюджетных средств на образование направлена на строительство новых школ, совершенствование образовательной инфраструктуры. Так, например, рассмотрим таблицу, где наглядно указываются доходы и расходы государственного бюджета.

Таблица 2.

Государственный бюджет Азербайджанской Республики					
Доходы и расходы	2000	2005	2009	2010	2011
доходы, всего:	714,6	2055,2	10325,9	11403,0	15700,7
налог на доходы физических лиц	94,0	317,4	581,9	590,2	715,7
налог на доходы юридических лиц	125,9	355,4	1329,2	1429,9	2134,0
земельный налог	6,7	15,3	26,2	35,3	35,3
налог с имущества	11,8	40,4	66,2	101,8	103,9
НДС	190,8	599,9	2012,8	2082,5	2222,7
Акцизы	22,4	141,0	485,1	514,9	480,2
налог на добычу полезных ископаемых	50,4	53,5	121,9	130,1	129,8
налоги, связанные с ВЭД	63,4	205,2	418,1	291,8	433,1
другие налоги	9,0	28,1	86,0	90,3	140,6
другие источники поступления	140,2	299,0	5197,7	6136,2	9305,4
расходы, всего:	764,0	2140,7	10503,9	11765,9	15397,5
на экономику	89,4	444,7	4373,9	4889,9	6803,2
на социально – культурные мероприятия	382,6	843,3	2763,0	2901,4	3447,2
на образование	181,8	372,5	1147,9	1180,8	1268,5
культуру, искусство, информацию и другие категории включающиеся в данную сферу	18,1	45,5	133,6	145,2	163,8
на здравоохранение	40,9	115,3	402,4	429,2	493,4
на физическую культуру	2,5	5,1	24,7	23,2	26,1
на социальную защиту	104,9	217,7	1038,9	1108,0	1478,3
на социальное обеспечение	34,4	87,2	15,5	15,0	17,1
на науку	9,3	28,8	83,3	92,8	106,1
на содержание прокуратуры, Законодательства	74,4	206,4	648,9	668,5	710,3
Законотельства	37,0	123,9	289,7	303,0	281,9
другие расходы	171,3	493,6	2345,1	2910,3	4048,8

## ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ И ПРИВЛЕЧЕНИЯ ИНОСТРАННЫХ ИНВЕСТИЦИЙ: РЕГИОНАЛЬНЫЙ АСПЕКТ

Исходя из таблицы 2, следует отметить, что государственный бюджет Азербайджана на 2012 год увеличил доходы госбюджета на 0,012 процентов, а расходы - на 0,5 процентов. Расходная часть госбюджета увеличена на 0,5 процентов - с 16 984,4 миллиона манатов до 17 072 миллиона манатов. На увеличение расходов в 2012 году предусматривалось выделение дополнительных 87,6 миллиона манатов, из которых 63,6 миллиона манатов нацелены на увеличение расходов в области здравоохранения, 7,1 миллиона манатов - образования, 4,6 миллиона манатов - в сферах культуры, искусства и информации, 4,2 миллиона маната - социальной защиты и соцобеспечения, 4,2 миллиона манатов - на общегосударственные расходы, 3,9 миллиона манатов - на транспорт и связь.

Дефицит госбюджета прогнозировался ранее на уровне 548 миллионов манатов, что составляло 1,3 процента от прогнозируемого на будущий год ВВП. Помимо бюджета, парламент Азербайджана утвердил сегодня законопроект "О критерии нуждаемости в 2012 году" и "О прожиточном минимуме на 2012 год".

Уровень критерия нуждаемости в 2012 году составил 84 маната. Согласно проекту госбюджета, в 2013 году ожидается доведение этого показателя до 92 манатов, в 2014 году - до 100 манатов, в 2015 году - до 106 манатов.

Прожиточный минимум по стране в 2012 году повышен с 95 манатов до 108 манатов, в том числе со 102 до 116 манатов - для трудоспособной части населения, с 72 до 84 манатов - для пенсионеров и с 76 до 87 манатов - для детей. В 2013 году прогнозируется увеличение прожиточного минимума в Азербайджане до уровня 120,2 маната, в 2014 году - 127,7 маната, в 2015 году - 135,1 маната. Помимо этого, прогнозируется увеличение прожиточного минимума для трудоспособного населения в 2013 году до 130 манатов, в 2014 году - 138 манатов, в 2015 году - 146 манатов, для пенсионеров - до 101 маната в 2013 году, до 107 манатов - в 2014 году, до 114 манатов - в 2015 году, для детей - до 99 манатов в 2013 году, до 106 манатов - в 2014 году, до 112 манатов - в 2015 году.

Планы правительства по увеличению минимальной заработной платы в 2012 году до 93,5 маната с уровня 2010 и 2011 годов в 85 манатов, были реализованы с опережением. В конце прошлого года распоряжением Президента Азербайджана минимальная зарплата в стране увеличена на 10 процентов - до 93,5 манатов. Согласно закону, минимальная сумма социальных пособий в 2012 году составит 10 манатов, и ежегодно будет повышаться на пять манатов, составив в 2015 году 25 манатов. В текущем году, также как и в прошлом, минимальная сумма социальных пособий составляет пять манатов.

Проводимая работа по помощи предпринимательству со стороны государства в экономической сфере способствует развитию частного сектора, и в настоящее время 83,1 процента экономики страны формируется в частном секторе. Из общего числа предприятий в стране только 12,3%, или 11 138 являются государственными предприятиями. Большинство 79,2% или 72105 являются частными. Кроме того, 1,9%, или 1795 предприятий принадлежат муниципалитетам. Число совместных предприятий достигло 1634, составив 1,8%. Остальные 4382 или 4,8% являются предприятиями со 100% иностранным капиталом.

В прошлом году экономика Азербайджана усилила свое внешнее позиционирование, то есть продолжился рост золотовалютных резервов, которые сегодня уже достигают порядка 40 миллиардов долларов, что является достаточно существенной суммой, которая позволяет осуществлять дальнейшие среднесрочные государственные программы, а также новые проекты, которые в будущем будут основой для более динамичного экономического роста. Страна также добилась очень положительных социальных результатов. В целом, очень важный аспект экономических процессов наблюдался не только в 2010 году, но также в течение последних трех лет, когда во всем мире вопрос занятости и социального обеспечения в тех или иных странах и регионах стоит во главе угла, в Азербайджане рост доходов, тенденция роста среднемесячной зарплаты развивались в положительном направлении.

Таблица 3.

**Среднемесячная заработная плата работников в 2000-2011 гг., в манатах**

Отрасли экономики	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2011
Добывающая промышленность	162,9	218,1	258,1	289,0	451,3	505,2	633,7	845,5	1180,4
Перерабатывающая промышленность	56,8	60,6	69,8	88,9	98,3	115,2	140,5	190,5	354,5
Сельское хозяйство и охотничье – лесное хозяйство	13,8	15,8	18,0	23,1	29,8	41,5	52,5	86,8	196,4
Электро-газо-водоснабжение	53,5	64,7	64,9	73,2	87,7	121,7	146,7	210,0	413,4
Строительство	83,3	87,4	109,0	154,4	218,1	237,6	298,7	381,4	519,4
Оптовая и розничная торговля	23,9	29,9	92,0	96,9	117,8	119,5	128,7	173,7	335,2
Отели и рестораны	63,0	83,9	96,8	101,7	112,6	157,9	164,6	212,3	385,0
Финансовая деятельность	126,5	144,7	204,0	196,0	217,3	314,1	418,0	709,1	1004,5
Образование	31,2	33,0	33,8	42,3	51,3	66,0	80,1	145,4	283,4
Здравоохранение	14,7	16,1	18,0	21,9	29,6	45,3	69,9	94,7	164,0
Государственное управление	38,9	44,7	52,1	63,0	86,8	134,5	158,4	210,8	402,7
Коммунальные и индивидуальные услуги	22,8	27,4	30,0	35,8	45,3	77,2	79,8	140,0	535,1

Исследования проведены автором на основе источников Госкомстата, 2012, стр. 147

В расчете на душу населения граждане страны получают по 4 тыс. 743,5 манатов (\$6 тыс. 004), что на 4,4% выше уровня этого года. Совокупные доходы населения запланированы Минфином на уровне 36 млрд. 357,3 млн. манатов с реальным темпом прироста 6,8%. Средняя зарплата в Азербайджане прогнозируется в 2013 году на уровне 432,5 манатов (+5,5%).

В 2013 году уровень инвестиций в Азербайджан вырастет на 1 млрд. 256 млн. манатов (9,7%) и составит 13 млрд. 492,6 млн. манатов. Местные инвестиции составят 70,3% (примерно 9,5 млрд. манатов), зарубежные инвестиции 29,7%.

Проводится очень активная социальная политика. Этот проект в то же время является проявлением проводимой азербайджанским государством социальной политики, так как он требует больших средств, которые никогда не окуляются полностью тарифами за воду. То есть, экономическая рентабельность этого проекта очень низкая. Но мы не подходим к этому сквозь данную призму. Потому что этот проект носит чисто социальный смысл, социальный характер – обеспечить людей чистой питьевой водой и, таким образом, решить эту серьезную проблему. Социальная политика является неотъемлемой частью нашей общей политики. Поэтому необходимо развивать сильную социальную политику, так как в центре, находится гражданин Азербайджана. Поэтому проведение социальной политики проявляет себя в различных направлениях – в реализации этих проектов, строительстве сельских школ, осуществлении проектов газификации, повышении социальных выплат, зарплат и пенсий, выдаче компенсации за оставшиеся с советских времен вклады, реализации адресной социальной программы.

В результате претворения в жизнь в Азербайджане «Государственной Программы по развитию туризма в Азербайджанской Республике в 2002-2005-х годах» для развития туризма были созданы благоприятные условия, заложена основа интеграции нашей страны на международный рынок туризма. Приобретенный в последние годы социально-экономический прогресс создал новые возможности для всестороннего развития этой области. Если в 2002-м году экономика страны получила прибыль с туристов, посетивших нашу страну, в размере 432 миллионов манат, то в 2009-м году эта цифра выросла до 1 миллиарда 122 миллионов манат.

Каждый год в Азербайджане закладывается фундамент 25-50 новых гостиниц, отелей, мотелей и других объектов для размещения туристов. В настоящее время продолжается строительство до 50-и гостиничных комплексов. По сравнению с 2002-м годом количество мест для размещения туристов увеличилось в 3 раза. Большой интерес к области туризма возник у предпринимателей в 2002-2003-х годах. В то время функционировали всего 32 туристические компании, сегодня же их число достигает 123-х. Когда начались работы по лицензированию, лицензии в стране получили всего 40-50 отелей. Сегодня же около 300 отелей уже получили лицензии, документы ещё 20 отелей находятся на рассмотрении.

В целом за последние два года число туристов приезжающих в страну увеличилось на 41%. Эта высокая цифра также была отмечена и Мировой Туристической Организацией. Несмотря на кризис и трудности в области туризма в мире, Азербайджан достиг высокого роста числа

## ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ И ПРИВЛЕЧЕНИЯ ИНОСТРАННЫХ ИНВЕСТИЦИЙ: РЕГИОНАЛЬНЫЙ АСПЕКТ

туристов.

В принятой от 6-го апреля 2010-го года «Государственной Программе касательно развития туризма в Азербайджанской Республике в 2010-2014-ых годах» отображен всесторонний план мер по реализации этих возможностей и превращению туристического сектора в одну из ведущих отраслей экономики страны.

За последние 10 лет число иностранных граждан, посетивших Азербайджан, увеличилось более чем в 2 раза. Если в 2001-м году их количество составляло 767 тысяч человек, то в 2005-м году это число увеличилось до 1 миллион 177 тысяч, а в 2010-м – до 1 миллион 963 тысяч человек. Если в 2001-м году в Азербайджане действовали 93 отеля и объектов размещения туристов, то в 2010-м году их число достигло уже 499-и. Число новых отелей, которые будут сданы в Баку и регионах в течение последнего года равно 50-и.

Надо отметить, что Правительству удалось сократить бедность. Сейчас бедность сократилась за восемь лет с 49 до 7 процентов. Так, например, рассмотрим таблицу, где черта бедности и уровень бедности за года составил следующие показатели

Черта бедности и уровень бедности

	2001	2002	2003	2004	2005	2007	2008	2009	2010	2011
Черта бедности, манат	24,0	35,0	35,8	38,8	42,6	58,0	64	89,5	98,7	107,2
Уровень бедности, %	49,0	46,7	44,7	40,2	29,3	20,8	15,8	10,9	9,1	7,6

Источник: Госкомстат, с.155, 2012

Довольно немаловажным фактором является еще и то, что когда во всем мире закрывались рабочие места и были актуальными вопросы занятости и безработицы, у нас в стране продолжались открываться новые рабочие места. К тому же спрос на рабочую силу становится более интеллектуальным и профессиональным.

Подводя итог всему сказанному же добавим, что именно успешность экономических реформ в Азербайджане в столь краткий исторический отрезок времени и обуславливает довольно амбициозные прогнозы относительно дальнейшего развития страны. Так, к 2025 году Азербайджан намерен приблизиться к группе стран с высоким уровнем дохода, из категории стран со средним уровнем дохода по классификации Всемирного банка по уровню общенационального дохода на душу населения. Также согласно классификации программы развития ООН, прогнозируется приближение к группе стран с «самым высоким уровнем человеческого развития», из категории стран с «высоким человеческим развитием». Именно это подразумевается в проекте долгосрочной стратегии экономического развития Азербайджана на 2011-2025 годы, подготовленной министерством экономического развития страны. И пройденный азербайджанской экономикой 20-ти летний независимый путь развития не оставляет сомнений в том, что цель будет достигнута.

### СПИСОК ИСТОЧНИКОВ:

1. Азербайджанский Комитет по Статистике, Баку: 2012, с. 869
2. Государственная Программа «Социально – экономическое развитие регионов 2009 – 2013 гг.». Баку - 2009.
3. Государственная Программа «Сокращения бедности и экономического развития» (2008-2015 гг.). Баку: 2008, с.117, с. 304.
4. Бачурин А. Экономическая и социальная политика государства по улучшению условий жизни.// Экономист, Москва: 2003, №8, с. 23-28.
5. Курс валюты на 2012 год составляет 1 манат=0,78 доллара США

### РЕЗЮМЕ

В статье автором отмечается, что в XXI веке миссия образования в Азербайджане заключается именно в том, чтобы создать для модернизации страны и повышения ее международной конкурентоспособности необходимый человеческий капитал. Национальная стратегия развития образования как раз и нацелена на то, чтобы за счет достижения высокого качества подготовки менеджеров и учителей, обладающих современными компетенциями, сформировать инфраструктуру образования, основанную на передовых технологиях.

Следовательно, главной целью нового этапа - обеспечение в долгосрочной перспективе продолжительности динамического социально-экономического развития в Азербайджане посредством повышения конкурентоспособности национальной экономики и ее рациональной интеграции в мировую хозяйственную систему, так как Азербайджан – это независимое, современное, мировое, динамично развивающееся социальное государство.

**Ключевые слова:** социальная политика, нефтяной сектор, ненефтяной сектор, валовой внутренний продукт, государственная программа, государственный бюджет.

### РЕЗЮМЕ

В статті автором зазначається, що в XXI столітті місія освіти в Азербайджані полягає саме в тому, щоб створити для модернізації країни та підвищення її міжнародної конкурентоспроможності необхідний людський капітал. Національна стратегія розвитку освіти якраз і націлена на те, щоб за рахунок досягнення високої якості підготовки менеджерів і вчителів, що володіють сучасними компетенціями, сформувати інфраструктуру освіти, засновану на передових технологіях.

Отже, головною метою нового етапу - забезпечення в довгостроковій перспективі тривалості динамічного соціально-економічного розвитку в Азербайджані допомогою підвищення конкурентоспроможності національної економіки та її раціональної інтеграції у світову господарську систему, так як Азербайджан - це незалежна, сучасна, світова, що динамічно розвивається соціальна держава.

Ключові слова: соціальна політика, нафтовий сектор, ненафтовий сектор, валовий внутрішній продукт, державна програма, державний бюджет.

### SUMMARY

In the article, the author notes that in the XXI century, the mission of education in Azerbaijan is precisely to build to modernize the country and improve its international competitiveness of the necessary human capital. The National Strategy for the Development of Education just aims to achieve through high quality training of managers and teachers with advanced competencies form the infrastructure for education, based on advanced technologies.

Therefore, the main goal of the new stage - to ensure the long-term duration of the dynamic socio-economic development in Azerbaijan by increasing the competitiveness of the national economy and its effective integration into the world economy, as Azerbaijan - is an independent, modern, global and dynamically developing social state.

**Key words:** social policy, the oil sector, the non-oil sector, the gross domestic product, the state program, the state budget.